
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\SINDACALI\determina sindacale N. 6 DEL 26.04.2016.doc  

 
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 
 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

COPIA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  06   DEL 26.04.2016 
 

 
 
 

OGGETTO : NOMINA GEOM. CAPIZZI GIOVANNI COME ESPERTO DEL SINDACO-  
                          ART.14 L.R.  N.7/92 E  SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        IL SINDACO 
       f.to  Geom. Giuseppe Frisa 
  
 
       
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\SINDACALI\determina sindacale N. 6 DEL 26.04.2016.doc  

IL SINDACO 
 

 Premesso che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli 
interessi della propria Comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale; 
 
 Considerato che ai sensi dell’art.14 della Legge Regionale 26/08/1002 n. 7 ( modificato dall’art.41, comma 
3 delle L.R. 26/93, dall’art. 4 della L.R. 38/94 , integrato dall’art.6 comma 1 della L.R. 41/1996 e modificato dall’art. 
48 comma 1 della L.R. 6/97) il Sindaco, per l’espletamento delle attività connesse con le materie di sua 
competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, ad esperti estranei all’Amministrazione; 
 
 Che, ai sensi del medesimo articolo, gli esperti nominati devono essere dotati di documentata 
professionalità; 
 
 Che detti incarichi non possono costituire rapporto di pubblico impiego, potendo di converso assumere la 
forma dell’incarico professionale; 
  
 Che, la legge fissa nel massimo di due il numero degli incarichi  per i  Comuni fino  a 30.000 abitanti;  
 
 Richiamato l’orientamento della Corte dei Conti e, in particolare la sentenza della Corte dei Conti, Sezione 
Giurisdizionale per la Regione Siciliana, 3123/2007 , confermata dalla successiva sentenza della Corte dei Conti 
n.334 /2008; 
 
 Con le citate sentenze il Giudice Contabile ha affermato: 
 

• E’ ribadito che , ai sensi dell’art.15 lettera “o”, dello Statuto, la Regione Siciliana ha legislazione esclusiva 
in materia di “regime degli enti locali e di  e delle circoscrizioni relative”; 

 
• Il Sindaco, al quale spettano , oltre ai compiti assegnati per legge anche quelli che per legge o per statuto 

non sono attribuiti agli altri organi politici o burocratici, ha facoltà, per l’attuazione del proprio programma di 
governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica 
competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura burocratica di supporto; 

 
• Che tali incarichi non rientrano nella tipologia prevista ex art. 7 del D.Lgvo 165/01 per studio ricerca e 

consulenza, quindi non soggiacciono ai vincoli imposti ex art. 3 e 55 e 56 della legge n.244/07, né possono 
essere collocati tra quelli ad alto contenuto di professionalità ex art. 110 c. 6  del  D.Lgvo 267/2000; 

 
• La norma regionale su indicata , a cagione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli esperti, 

non prevede alcun obbligo di verifica preventiva sulla sussistenza o meno all’interno dell’organizzazione 
burocratica amministrativa di soggetti che posseggano i requisiti professionali per assolvere ai compiti 
oggetto dell’incarico esterno; del resto la circostanza che l’incarico di esperto debba essere conferito solo 
per fini istituzionali, unitamente al rispetto del limite numerico, dell’importo massimo della retribuzione, 
dell’effettiva prestazione svolta, nonché della specifica professionalità richiesta, costituiscono limiti 
stringenti che evitano il trasmodare in esercizio arbitrario di una facoltà  concessa all’organo politica 
dell’Ente Locale; 

 
• Richiamato il  parere delle sezioni riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva della Corte dei Conti, 

espresso con deliberazione n.33/2011/SS.RR./PAR, il quale afferma che la normativa di cui all’art.14 della 
L.R.7/1992, consente al Sindaco di nominare esperti che lo coadiuvano nell’attività di programmazione e 
di indirizzo dell’attività amministrativa, tipica dell’Organo di direzione politica, e, come tale estranea allo 
svolgimento di funzioni di natura gestionale affidate ai dirigenti ed al personale amministrativo. L’inerenza  

 
• dell’attività degli esperti del Sindaco alla funzione di governo, come sopra specificata, fa si che gli  stessi 

non siano assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dalla 
legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di soluzioni che si pongono a latere 
dell’attività gestionale ed amministrativa; 

 
• Ricordato, altresì, che secondo che la deliberazione della Corte dei Conti controllo Regione Sicilia n. 

33/2014 “La facoltà concessa al Sindaco non è soggetta ad alcun sindacato e trova limiti solo nel 
contenuto dei commi 2,3 e 4 dell’art. 14 in parola. Da ciò discende che il conferimento debba intendersi 
“intuitu personae” 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\SINDACALI\determina sindacale N. 6 DEL 26.04.2016.doc  

• Che tuttavia in considerazione della delicatezza e della complessità dell’incarico stesso è imprescindibile 
ed essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano in grado, per competenza ed esperienza,  di 
essere impulso e sostegno, oltre che per l’organo politico, anche per la struttura burocratica che deve 
attivamente contribuire alla realizzazione del programma amministrativo del mandato; 

 
• Vista la nota assunta al protocollo al N. 1357        del 22.04.2016, con la quale il Geom. CAPIZZI Giovanni 

, nato a Scillato il 18.12.1951 ha manifestato la propria disponibilità ad operare, quale esperto del Sindaco, 
a titolo gratuito e senza nulla a pretendere a qualsiasi titolo; 

 
• Individuato, pertanto, tale esperto nella persona del Geom. Capizzi, in considerazione della sua 

preparazione e della sua professionalità  in particolare per l’esperienza maturata presso questo Comune, 
per l’attività posta in essere nel proprio ambito professionale, con riferimento alla materia di pianificazione 
urbanistica, attività di progettazione e, comunque, attività edilizia  nel suo complesso, alla valorizzazione e 
fruizione del patrimonio immobiliare; 

 
• Che anche i compensi degli esperti del Sindaco (previsti dal citato art. 14) debbono essere ricompresi 

dell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo consentito per la tipologia di spesa di cui all’art. 6 comma 7 
del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010; 

 
• Dato atto che il predetto limite non può ritenersi operante nell’ipotesi di incarico conferito a titolo gratuito; 

 
• Ritenuto, pertanto, opportuno procedere al conferimento dell’incarico “de quo” a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione sindacale , specificando 
che il professionista incaricato collaborerà con il Sindaco nelle materie prima indicate e svolgerà tale 
incarico a titolo gratuito e non potrà pretendere alcunché a titolo di compenso o rimborso spese; 

 
• Dato atto,altresì, che ai sensi dell’art. 14 comma 4 della L.R. 7/92, annualmente, il Sindaco trasmette al 

Consiglio una dettagliata relazione sull’attività svolta dagli esperti da Lui nominati; 
 

Vista la legge 142/90 e la L.R. n.48/91 di recepimento; 
Vista la Legge Regionale  n.30/2000 di modifica; 
Vista la L.R. n.7/1992 
Visto l’O.A.EE.LL. 

DETERMINA 
 
 Di conferire, per le considerazioni espresse in premessa, al Geom. Capizzi Giovanni nato a Scillato il 
18.12.1951 e ivi residente  nella Via Autonomia n. 51, l’incarico di esperto del Sindaco per l’espletamento di 
attività connesse con le materie di competenza dello stesso ed in particolare, con riferimento alle materie 
relative alla pianificazione e alla progettazione  dell’attività edilizia, alla valorizzazione e fruizione del patrimonio 
immobiliare. 
 
 Di dare atto: 

1) che l’incarico decorre dalla data  di sottoscrizione del disciplinare d’incarico allegato alla presente ed avrà la 
durata di un anno; 

2) che l’incarico viene conferito a titolo gratuito 
3) che il presente incarico , ai sensi dell’art. 14 della citata legge regionale n. 7/92 non costituisce rapporto di 

pubblico impiego; 
 
  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale, al Responsabile dell’Area 
Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio, dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa. 

Di fare obbligo agli uffici dell’Ente di prestare la massima collaborazione consentendo all’esperto l’accesso 
agli atti amministrativi; 
 Dare atto che nessun onere finanziario discende dal presente provvedimento a carico del Bilancio 
Comunale. 
 Di precisare che l’incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui 
venga a conoscenza nell’ambito di svolgimento dell’incarico; 
  Di autorizzare il Geom. Capizzi ad accedere agli uffici per lo svolgimento dei compiti inerenti l’incarico, di 
utilizzare i locali comunali, gli strumenti ed  i mezzi necessari per svolgere la propria attività. 
 Di dare atto che non sussistono nei confronti del professionista incaricato condizioni ostative all’assunzione 
dell’incarico. 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\SINDACALI\determina sindacale N. 6 DEL 26.04.2016.doc  

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO L’ADDETTO               F.TO   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
____________________   _____ ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


